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Hvad er PFAS
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Hvad er PFAS

ÅPFAS er forkortelsen for per- og poly -fluor -alkyl-stoffer som 
er en stor gruppe fluorholdige stoffer.

ÅPFOA er forkortelsen for perfluoroktan-syre (A-et står for 
acid=syre på dansk).

ÅPFNA er forkortelse for perfluornonan-syre.

ÅPFHxS er forkortelse for perfluorheksan-sulfonat.

ÅPFOS er forkortelse for perfluoroktan-sulfonat.

ÅDet er per i dag mere end 7000 PFAS-er, og de fleste af disse 
er der ringe viden om. PFOA, PFNA, PFHxS og PFOS er blandt 
de PFAS-er som er bedst undersøgt, og som vi derfor ved 
mest om. https://www.fhi.no/ml/miljo/miljogifter/fakta/fakta-om-pfos-og-pfoa/
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Historie og brug

ÅPFAS har været anvendt i over 50 år i en række produkter, 
blandt andet i fødevareemballage, overfladebelægning i 
kedler og stegepander, imprægneringsmidler for tekstiler, 
brandslukningsskum, rengøringsprodukter, kosmetik, maling, 
lak og enkelte typer skismørelse.

ÅDer produceres ikke PFAS i Norge og Danmark. Alt som 
omsættes er importeret, enten i form av kemisk-tekniske 
produkter eller som bestanddel i fast bearbejdede produkter.

PFAS er vidt spredt i miljøet. I kroppen på dyr på toppen av 
fødekæden er der større mængder af disse stoffer end hos dyr 
som er længere nede i fødekæden.

https://www.fhi.no/ml/miljo/miljogifter/fakta/fakta-om-pfos-og-pfoa/
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Kilder

ÅDe forskellige PFAS-er har ikke ens fysiske og kemiske egenskaper, som 
gør at det varierer hvordan vi optager disse stoffer.

ÅKilder for PFOA, PFNA PFHxS og PFOS:

ÅMad og drikkevarer er den største kilde.

ÅFosteret får overført stoffene via navlestrengen. Modermælk er den største 
kilden for børn som ammes.

ÅDer er også optag fra ude og indeluft, fra støv og gennem berøring av 
overflader eller produkter som indeholder PFAS.

Å I specielle områder i verden hvor det er høje koncentrasioner av disse 
stoffer i drikkevand, er drikkevand den vigtigste kilde.

https://www.fhi.no/ml/miljo/miljogifter/fakta/fakta-om-pfos-og-pfoa/
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Farlighed

ÅPFAS-stofferne er ikke akut farlige, men der kan på sigt være risiko for 
skadevirkninger, fordi stofferne hober sig op i kroppen.

ÅPFAS kan være hormonforstyrrende og skadeligt for immunforsvaret. 

ÅPFAS kan medføre ufrivillig abort hos kvinder og kan medføre forhøjet 
kolesterol og reducere fødselsvægten for nyfødte. Desuden kan PFAS 
reducere vaccineresponsen hos børn.

ÅPFAS udskilles kun langsomt af kroppen �¦ via urin, afføring, brystmælk og i 
forbindelse med menstruation og fødsel. Der findes ikke nogen 
behandling, der kan få udskillelsen af PFAS til at gå hurtigere.
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